
                                                                                                                                                                      Σελίδα 1 από 

16 

                                                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                                          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ            
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ    
ΓΕΝΙΚΗ ΔΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ    

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  Χαλκίδα       :      19  -   11  - 2015        
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΕΥΒΟΙΑΣ  Αριθ. Πρωτ. :     8713 / Φ14 / 3286  
ΤΜΗΜΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΑΔΕΙΩΝ  Σχετικά         :     8481 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ   
   
Ταχ. Δ/νση : Λ. Χαϊνά 93   
Ταχ. Κώδικας : 34100   
Πληροφορίες : Λ. Αρδίτζογλου   
Τηλέφωνο : 2221-3-53403   
Fax : 2221-3-53451    
email : arditzoglou.l@evia.pste.gov.gr   

 
ΘΕΜΑ : «Άδεια λειτουργίας μονάδας αποθήκευσης μη επικίνδυνων μεταλλικών και μη 
μεταλλικών αποβλήτων και αποθήκευσης επικίνδυνων αποβλήτων της εταιρείας 
«ANTIPOLLUTION PROCESSING CENTER ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 
ΕΥΘΥΝΗΣ» με δ.τ. «APC Μ.Ε.Π.Ε.» 
 
Θέση : 'Μνήμα Κατή Ριτσώνας'   Δ.Κ.  Βαθέος  Δ.Ε.: Αυλίδας    Δήμος : Χαλκιδέων    Π.Ε : Εύβοιας  

ΚΑΔ:  52.10.19         Δ.Ο.Υ:  :   ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ ΑΦΜ: 998356559 

  ΒΑΘΜΟΣ ΟΧΛΗΣΗΣ :   ΜΕΣΗ           ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ : Α2  

  Εκπρόσωπος :  ΜΑΝΔΗΛΑΡΗΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ  

  ΓΕΜΗ :  123934499000       Ημερομηνία Εγγραφής : 13-12-2012  

 

   
ΑΠΟΦΑΣΗ  

Έχοντας υπόψη : 

 
α) Τις διατάξεις των Ν.3982/2011 (ΦΕΚ 143 Α’) «Απλοποίηση της αδειοδότησης…..» και 

Ν.3325/2005 (ΦΕΚ 68 Α’) «Ίδρυση και λειτουργία βιομηχανικών – βιοτεχνικών εγκαταστάσεων 
στο πλαίσιο της αειφόρου ανάπτυξης και άλλες διατάξεις», όπως έχουν τροποποιηθεί από τους 
Ν.4072/2012 (ΦΕΚ 86 Α) & Ν.4155/2013 ( ΦΕΚ 120 Α)  

β) Την ΥΑ με αρ. πρωτ. οικ. 483/35/Φ.15/17-01-2012 (ΦΕΚ 158 Β’) «Καθορισμός τύπου, 
δικαιολογητικών και διαδικασίας για την εγκατάσταση και ……...». 

γ) Τις διατάξεις του Ν. 3852 /07-06-2010 (ΦΕΚ 87 Α') «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

δ) Το Π.Δ. 148 / 27-12-2010 (ΦΕΚ 241 Α') «Οργανισμός της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας». 
ε) Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α') «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 

ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει σήμερα.  

στ) Την υπ’ αρ. οικ. 100229/2885/9-9-2014 Απόφαση του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας περί 
«Ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων στους εκλεγμένους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας » (ΦΕΚ 2542 Β / 24-9-2014) 

ζ) Την υπ’ αρ. οικ. 142133/7028/15-12-2014 Απόφαση Αντιπεριφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας περί 
«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής ‘Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη’ στους Προϊσταμένους 
Διευθύνσεων και Τμημάτων της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, όπως συμπληρώθηκε με 
την  υπ’ αρ. οικ. 22078/845/16-2-2015 (ΦΕΚ 326 Β) Απόφαση Αντιπεριφερειάρχη.  

η) Τον Νόμο 4014/2011 (ΦΕΚ 209 Α’/21-09-2011) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και 

 

mailto:arditzoglou.l@evia.pste
ΑΔΑ: ΩΣΣΓ7ΛΗ-ΘΝΞ



                                                                                                                                                                      Σελίδα 2 από 

16 

δραστηριοτήτων, ………..)». 
θ) Την ΥΑ με αρ. πρωτ. 1958/13-01-2012 (ΦΕΚ 21 Β’/13-01-2012) «Κατάταξη δημοσίων και 

ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες …………». 
ι) Την ΚΥΑ 3137/191/Φ.15/21-03-2012 (ΦΕΚ 1048 Β’/04-04-2012) «Αντιστοίχηση των 

κατηγοριών των βιομηχανικών και βιοτεχνικών δραστηριοτήτων και …………..)». 
ια) Τις διατάξεις του  Ν. 4042 / 2012 (ΦΕΚ 24 Α) “Ποινική προστασία του περιβάλλοντος...” 
ιβ) Το υπ' αρ. 8713 / 18-11-2015 συμπληρωμένο Ερωτηματολόγιο 
ιγ) Την υπ' αρ. 945/Φ14/3286/7-2-2014 Παράταση Άδειας Εγκατάστασης 
ιδ) Την υπ’ αρ. 4532/207977/11-11-2015 Τροποποίηση και παράταση ισχύος της υπ’ αρ. 

29523/3397/28-6-2010 απόφασης έγκρισης περιβαλλοντικών όρων (όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 1956/390/18-4-2011 απόφαση) 

ιε) Το υπ’ αρ. 4011 Φ.Α.Α.Μ.Π.Υ. 3300 / 9-7-2015 Πιστοποιητικό Ενεργητικής Πυροπροστασίας 
ιστ) Την με αριθ. πρωτ. 8713/18-11-2015 αίτηση με συνημμένα δικαιολογητικά  
ιζ) Την από 18-11-2015 έκθεση αυτοψίας 
ιη) Τη μελέτη εγκατάστασης της μονάδας 
ιθ) Την από 19/11/2015 Εισηγητική Έκθεση  

Αποφασίζουμε 

Χορηγούμε άδεια λειτουργίας αόριστης διάρκειας για μονάδα αποθήκευσης μη επικίνδυνων 
μεταλλικών και μη μεταλλικών αποβλήτων και αποθήκευσης επικίνδυνων αποβλήτων, η οποία 
αντιστοιχεί σε τμήμα των εγκαταστάσεων για τις οποίες έχει χορηγηθεί η (ιγ) σχετική,  με φορέα 
εκμετάλλευσης την εταιρεία «ANTIPOLLUTION PROCESSING CENTER ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» με δ.τ. «APC Μ.Ε.Π.Ε.» σύμφωνα με τα σχεδιαγράμματα 
και τη μηχανολογική μελέτη εγκατάστασης που συνοδεύουν την παρούσα. 

 
 1. ΓΕΝΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ. 
α) Θέση :  ‘Μνήμα Κατή Ριτσώνας’  Δ.Κ. Βαθέος Δ.Ε. Αυλίδος   Δήμος  Χαλκιδέων   Π.Ε  Εύβοιας 
β) Κάτοχος : «ANTIPOLLUTION PROCESSING CENTER ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» με δ.τ. «APC Μ.Ε.Π.Ε.» 
γ) Είδος Εγκατάστασης: Μονάδα αποθήκευσης μη επικίνδυνων μεταλλικών και μη μεταλλικών 

αποβλήτων και αποθήκευσης επικίνδυνων αποβλήτων. Στα επικίνδυνα απόβλητα πέρα από την 
αποθήκευση πραγματοποιείται , ανασυσκευασία και μεταφόρτωση. 

δ) Απόβλητα : Τα αναφερόμενα στον Πίνακα Ι που συνοδεύει την παρούσα απόφαση 
ε) Πίνακας : 
 

Ισχύς 
Κινητήρια  

(ΚW) 
Θερμική 
  (KVA) 

Άξια Μηχ/κου 
Εξοπλισμού (€) 

 

Παραγωγικών Μηχανημάτων   - - - 

Μη Παραγωγικών Μηχανημάτων 11 - 40.000 

Μηχανημάτων Προστασίας 
Περιβάλλοντος 

5 - 30.000 

Συνολική  16 - 70.000 

 
Αποθηκευτική ικανότητα  :  Οι αποθηκευτικοί χώροι θα έχουν συνολικό όγκο 2250 m3 .   
Η ολική χωρητικότητα Q των επικινδύνων αποβλήτων θα είναι μικρότερη  από 250 t.  
 

  Ατμολέβητες                       :  Δεν υπάρχουν  
  Δοχεία υπό πίεση              :  Δεν υπάρχουν 
 
2. ΟΡΟΙ :  
α. Να υπάρχουν και να διατηρούνται σε καλή κατάσταση  τα αναγκαία μέτρα ασφαλείας για τη ζωή 

και την υγειά των εργαζόμενων (π.χ. προστατευτικά περιφράγματα προ των μηχανημάτων που 
κινούνται επικίνδυνα, εξασφάλιση επαρκούς φωτισμού και αερισμού στο χώρο εργασίας, 
φαρμακείο πρώτων βοηθειών κτλ.) 

β. Να τηρούνται οι αστυνομικές, υγειονομικές και του Υπουργείου  εργασίας διατάξεις . 

ΑΔΑ: ΩΣΣΓ7ΛΗ-ΘΝΞ



                                                                                                                                                                      Σελίδα 3 από 

16 

γ.  Να τηρούνται τα προβλεπόμενα στον ΕΛΟΤ HD 384 για την ηλεκτρική εγκατάσταση της μονάδας.  

δ. Να λαμβάνονται όλα τα αναγκαία μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος και για την μη 
πρόκληση ενοχλήσεων στους περιοίκους, και να τηρούνται τα προβλεπόμενα από την 
περιβαλλοντική νομοθεσία, καθώς και τα αναφερόμενα στη (ιδ) σχετική Απόφαση Έγκρισης 
Περιβαλλοντικών Όρων.   

ε. Η παρούσα χορηγείται με τον όρο ότι η συγκεκριμένη κτιριακή εγκατάσταση χρησιμοποιείται 
αποκλειστικά και μόνο, για τις ανάγκες της παραγωγικής διαδικασίας της δραστηριότητας. Τυχόν 
καθ’ οιονδήποτε τρόπο αλλαγή της χρήσης του κτιρίου συνεπάγεται τις κυρώσεις που 
προβλέπονται από τις κείμενες διατάξεις και την ανάκληση της παρούσας αδείας. 

στ. Να τηρούνται τα μέτρα πυροπροστασίας που προβλέπονται από την εγκεκριμένη μελέτη  
Πυροπροστασίας, η οποία συνοδεύει  το (ιε) σχετικό Πιστοποιητικό Ενεργητικής Πυροπροστασίας. 

ζ. Τα μηχανήματα έργου (Μ.Ε.) (φορτωτές, γερανός κ.λπ.), που χρησιμοποιούνται στην  εγκατάσταση 
πρέπει να έχουν τις απαιτούμενες ειδικές άδειες κυκλοφορίας-χρήσης και τις πινακίδες αριθμού 
κυκλοφορίας αυτών. Ο χειρισμός τους θα πρέπει να γίνεται από αδειούχους χειριστές με τα 
ανάλογα προσόντα. 

η.  Σε περίπτωση μηχανολογικής ή κτιριακής ή άλλης μεταβολής των στοιχείων της παρούσας άδειας, 
ο ενδιαφερόμενος οφείλει να απευθυνθεί προηγουμένως στην Υπηρεσία μας. 

θ. Η θεώρηση με την παρούσα απόφαση των σχεδιαγραμμάτων αφορά μόνο σε θέματα σχετικά με 
την εφαρμογή της βιομηχανικής νομοθεσίας και γίνεται με την προϋπόθεση της τήρησης των 
πολεοδομικών διατάξεων. 

ι.  Η παρούσα άδεια αφορά μόνο το τμήμα της προσωρινής αποθήκευσης που αναφέρεται  στη (ιγ) 
σχετική. Σε περίπτωση που η εταιρεία ολοκληρώσει το σύνολο των εγκαταστάσεων  που 
περιλαμβάνονται στην (ιγ) σχετική τότε  πριν την έναρξη  λειτουργίας τους θα  πρέπει να 
ενημερώσει την Υπηρεσία μας προσκομίζοντας τα απαραίτητα δικαιολογητικά. 

3. Η Υπηρεσία μας διατηρεί το δικαίωμα να επιβάλλει την εκτέλεση μεταρρυθμίσεων και περιορισμών 
στην ανωτέρω εγκατάσταση, σε κάθε περίπτωση που θα διαπιστωθεί ότι είναι αναγκαίο για να 
εκπληρωθεί ο σκοπός των ως άνω διατάξεων. 

4. Η παρούσα άδεια μεταβιβάζεται μόνον κατόπιν προηγούμενης εγκρίσεως της Αδειοδοτούσας 
Αρχής. Χωρίς αυτήν την έγκριση η επιχείρηση δεν μπορεί να λειτουργήσει στο όνομα φυσικού η 
νομικού προσώπου άλλου, εκτός του ανωτέρου στο όνομα του οποίου εκδόθηκε. Σε περίπτωση 
αλλαγής φορέα ή επωνυμίας, τόσο ο παλιός όσο και ο νέος φορέας υποχρεούνται σε προθεσμία 
δύο (2) μηνών από την επέλευση αυτής της μεταβολής να ενημερώσουν την Υπηρεσία μας, 
προκειμένου να τροποποιηθεί η παρούσα άδεια.  

5. Η άδεια αυτή δεν απαλλάσσει τον κάτοχο της επιχείρησης από την υποχρέωση να εφοδιαστεί με   
άλλες άδειες, αν από άλλες διατάξεις προκύπτει αντίστοιχη υποχρέωση. 

6. Η παρούσα άδεια ανακαλείται με σχετική απόφασή μας, όταν δεν πληρούνται οι προαναφερόμενοι 
   όροι και προϋποθέσεις.  

7. Με την παρούσα Απόφαση παύει να ισχύει κάθε προηγούμενη απόφαση μας που αφορά τη 
λειτουργία της δραστηριότητας του θέματος.  

8. Η προσφυγή κατά της παρούσας απόφασης, όσον αφορά τη νομιμότητα της έκδοσής της, 
απευθύνεται στον ΓΓ Αποκεντρωμένης Διοίκησης (Αποκεντρωμένη Διοίκηση Στερεάς 
Ελλάδας/Δνση Διοίκησης/Τμήμα Διοικητικού-Οικονομικού Ν.Φθιώτιδας, Λεωνίδου 6, 35100 Λαμία) 
εντός 15 ημερών από την δημοσίευση της απόφασης ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από την 
κοινοποίησή της ή αφότου έλαβε γνώση αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227, παρ.1 
του Ν.3852/2010 και των Εγκυκλίων 60 (αρ. πρωτ 74895//30-12-2010) και 15 (αρ. πρωτ 5370/2-2-
2011) του Υπουργείου Εσωτερικών/Δνση Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ. 

   M.E.A. 

Ο Αν. Προϊστάμενος  της Διεύθυνσης   
 
 

     Γεώργιος Μαυρομματάκης                    
                                                                      Π.Ε. Ηλ/γος Μηχ/κός με Δ' βαθμό    

 
 

ΑΔΑ: ΩΣΣΓ7ΛΗ-ΘΝΞ



                                                                                                                                                                      Σελίδα 4 από 

16 

 

 

 

 

Γ Ρ ΑΜΜΑ Τ Ι Α  
 

Για την έκδοση της απόφασης αυτής 
Εκδόθηκαν  τα εξής γραμμάτια:  
 
1. Ανάπτυξης – Ε.Τ.Ε. Α/Α  Παρ.  126/17-11-2015 (Τ:Ε28375) € 90,00 

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 
 

1. Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης 
 και Τουρισμού 
 Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας 
 Γενική Δ/νση Υποστήριξης Βιομηχανιών 
 Διεύθυνση Πληροφορικής - Τμήμα Γ’ 
 Πλατεία Κάνιγγος     Τ.Κ. 10181   Αθήνα 
  

2. Υπουργείο Οικονομικών 
 Γεν. Δ/νση Στατιστικών Ερευνών 
 Δ/νση  Στατιστικών Δευτερογενούς Τομέα 
 Τμήμα Στατιστικών Μεταποίησης Έρευνας & Τεχνολογίας 
 Πειραιώς 46 &  Επονιτών 
 18510 Πειραιάς     Ταχ. Θυρ. 808470 
  

3. Γενική Δ/νση Ανάπτυξης 
 Δ/νση Βιομηχανίας Ενέργειας και Φυσικών Πόρων  
 Αρκαδίου   8      Τ.Κ. 35100  ΛΑΜΙΑ 
  

4. Τμήμα τεχνικής και Υγειονομικής  Επιθεώρησης Εύβοιας.                                                                                                       
Βελισαρίου  2 , Τ.Κ. 34100, Χαλκίδα 

  
5. Δ.Ο.Υ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ 

  
6. «ANTIPOLLUTION PROCESSING CENTER ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

‘ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» με δ.τ. «APC Μ.Ε.Π.Ε.    
Μνήμα Κατή Ριτσώνας Δ.Κ. Βαθέος 
Δ.Ε.  Αυλίδας , Δήμος Χαλκιδέων,  Εύβοια   

 

  
 7.       ΔΕΔΔΗΕ Χαλκίδας 

  
 8. Αστυνομικό Τμήμα Αυλίδας 

  
 9. Δήμος Χαλκιδέων 

  

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
 

Αρχείο Δ/νσης       
Αρχείο τμήματος (Φ14 / 3286) 
 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΣΣΓ7ΛΗ-ΘΝΞ



                                                                                                                                                                      Σελίδα 5 από 

16 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ Ι 

 

 
Α) ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΑ ΑΠΟΒΛΗΤΑ  
 

                                    ΚΩΔΙΚΟΣ ΑΠΟΒΛΗΤΟΥ  ΕΡΓΑΣΙΑ 
R 

01 ΑΠΟΒΛΗΤΑ ΑΠΟ ΕΞΕΡΕΥΝΗΣΗ, ΕΞΟΡΥΞΗ, ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΛΑΤΟΜΕΙΟΥ ΚΑΙ  ΦΥΣΙΚΗ ΚΑΙ 
ΧΗΜΙΚΗ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΟΡΥΚΤΩΝ 

 

01 03  απόβλητα από τη φυσική και χημική επεξεργασία ορυκτών που περιέχουν μέταλλα  

01 03 04* οξεοπαραγωγά υπολείμματα από την επεξεργασία θειούχου μεταλλεύματος R13 

01 03 05*  άλλα υπολείμματα που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

01 03 07* άλλα υπολείμματα που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες από τη φυσική και χημική   
επεξεργασία ορυκτών που περιέχουν μέταλλα 

R13 

01 04   απόβλητα από φυσική και χημική επεξεργασία ορυκτών που δεν περιέχουν μέταλλα  

01 04 07*  απόβλητα που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες από φυσική και χημική επεξεργασία  
ορυκτών που δεν περιέχουν μέταλλα 

R13 

01 05   λάσπες γεωτρήσεων και άλλα απόβλητα γεωτρήσεων  

01 05 05*  λάσπες και απόβλητα από γεώτρηση που περιέχουν πετρέλαιο R13 

01 05 06*  λάσπες γεωτρήσεων και άλλα απόβλητα γεωτρήσεων που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

02 ΑΠΟΒΛΗΤΑ ΑΠΟ ΓΕΩΡΓΙΑ, ΚΗΠΕΥΤΙΚΗ, ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ, ΔΑΣΟΚΟΜΙΑ, ΘΗΡΑ ΚΑΙ 
ΑΛΙΕΙΑ, ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΑ ΚΑΙ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

02 01   απόβλητα από γεωργία, κηπευτική, υδατοκαλλιέργεια, δασοκομία, θήρα και αλιεία 
 

02 01 08*  αγροχημικά απόβλητα που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

03 ΑΠΟΒΛΗΤΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΑΤΕΡΓΑΣΙΑ ΞΥΛΟΥ ΚΑΙ ΤΗΝ ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΤΑΜΠΛΑΔΩΝ ΚΑΙ 
ΕΠΙΠΛΩΝ, ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΠΟΛΤΟΥ, ΧΑΡΤΙΟΥ ΚΑΙ ΧΑΡΤΟΝΙΟΥ 

 

03 01   απόβλητα από την κατεργασία ξύλου και την παραγωγή ταμπλάδων και επίπλων 
 

03 01 04*  πριονίδι, ξέσματα, αποκομμένα τεμάχια, κατάλοιπα ξυλείας, μοριοσανίδες και  R13 

καπλαμάδες που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

03 02   απόβλητα συντήρησης ξύλου  

03 02 01*  μη αλογονωμένα οργανικά συντηρητικά ξύλου R13 

03 02 02*  οργανοχλωριωμένα συντηρητικά ξύλου R13 

03 02 03*  οργανομεταλλικά συντηρητικά ξύλου R13 

03 02 04*  ανόργανα συντηρητικά ξύλου R13 

03 02 05*  άλλα συντηρητικά ξύλου που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

04  ΑΠΟΒΛΗΤΑ ΑΠΟ ΤΙΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ ΔΕΡΜΑΤΟΣ, ΓΟΥΝΑΣ ΚΑΙ ΥΦΑΝΤΟΥΡΓΙΑΣ  

04 01  απόβλητα από τις βιομηχανίες δέρματος και γούνας 
 

04 01 03*  απόβλητα απολίπανσης που περιέχουν διαλύτη χωρίς υγρή φάση R13 

04 01 04*  υγρό βυρσοδεψίας που περιέχει χρώμιο R13 

04 01 06* λάσπες, ειδικότερα από επιτόπου επεξεργασία υγρών εκροής, που περιέχουν χρώμιο R13 

04 01 08*  απόβλητο επεξεργασμένο δέρμα (μπλε φύλλα, ξέσματα, αποκομμένα τεμάχια, σκόνη  
στιλβώματος) που περιέχει χρώμιο 

R13 

04 02   απόβλητα από τη βιομηχανία υφαντουργίας  

04 02 14*  απόβλητα από φινίρισμα που περιέχουν οργανικούς διαλύτες R13 

04 02 16*  χρώματα και βαφές που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

04 02 19*              λάσπες από επι τόπου επεξεργασία υγρών εκροής που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

05          ΑΠΟΒΛΗΤΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΔΙΥΛΙΣΗ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ, ΤΟΝ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟ   ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΚΑΙ 
ΤΗΝ ΠΥΡΟΛΥΤΙΚΗ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΑΝΘΡΑΚΑ 

 

05 01   απόβλητα από τη διύλιση πετρελαίου 
 

05 01 02*  λάσπες από τον αφαλατωτή R13 

05 01 03*  λάσπες του πυθμένα δεξαμενών R13 

05 01 04*  οξινοαλκυλικές λάσπες R13 

05 01 05*  πετρελαιοκηλίδες R13 

05 01 06*  λάσπες περιέχουσες πετρέλαιο από λειτουργίες συντήρησης της μονάδας ή του 
εξοπλισμού 

R13 

05 01 07*  όξινες πίσσες R13 

ΑΔΑ: ΩΣΣΓ7ΛΗ-ΘΝΞ



                                                                                                                                                                      Σελίδα 6 από 

16 

                                    ΚΩΔΙΚΟΣ ΑΠΟΒΛΗΤΟΥ  ΕΡΓΑΣΙΑ 
R 

05 01 08*  άλλες πίσσες R13 

05 01 09*  λάσπες από επιτόπου επεξεργασία υγρών εκροής που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

05 01 11*  απόβλητα από τον καθαρισμό καυσίμου με βασικά υλικά R13 

05 01 12*  οξέα περιέχοντα πετρέλαιο R13 

05 01 15*  αργιλούχα υλικά από εξαντλημένα φίλτρα R13 

05 06   απόβλητα από την πυρολυτική επεξεργασία άνθρακα  

05 06 01*  όξινες πίσσες R13 

05 06 03*  άλλες πίσσες R13 

05 07   απόβλητα από τον καθαρισμό και τη μεταφορά φυσικού αερίου  

05 07 01*  απόβλητα που περιέχουν υδράργυρο R13 

06             ΑΠΟΒΛΗΤΑ ΑΠΟ ΑΝΟΡΓΑΝΕΣ ΧΗΜΙΚΕΣ ΔΙΕΡΓΑΣΙΕΣ  

06 01   απόβλητα από την παραγωγή, διαμόρφωση, προμήθεια και χρήση (ΠΔΠΧ) οξέων 
 

06 01 01*  θειικό οξύ και θειώδες οξύ  

06 01 02*  υδροχλωρικό οξύ R13 

06 01 03*  υδροφθορικό οξύ R13 

06 01 04*  φωσφορικό και φωσφορώδες οξύ R13 

06 01 05* νιτρικό οξύ και νιτρώδες οξύ R13 

06 01 06*  άλλα οξέα R13 

06 02   απόβλητα από την ΠΔΠΧ βάσεων  

06 02 01*  υδροξείδιο του ασβεστίου R13 

06 02 03*  υδροξείδιο του αμμωνίου R13 

06 02 04*  υδροξείδιο του νατρίου και του καλίου R13 

06 02 05*  άλλες βάσεις R13 

06 03                απόβλητα από την ΠΔΠΧ αλάτων και των διαλυμάτων τους, καθώς και μεταλλικών 
οξειδίων 

 

06 03 11*  στερεά άλατα και διαλύματα που περιέχουν κυανιούχα άλατα R13 

06 03 13*  στερεά άλατα και διαλύματα που περιέχουν βαρέα μέταλλα R13 

06 03 15*  μεταλλικά οξείδια που περιέχουν βαρέα μέταλλα R13 

06 04   απόβλητα που περιέχουν μέταλλα εκτός εκείνων που περιλαμβάνονται στο σημείο 06 03  

06 04 03*  απόβλητα που περιέχουν αρσενικό R13 

06 04 04*  απόβλητα που περιέχουν υδράργυρο R13 

06 04 05*  απόβλητα που περιέχουν άλλα βαρέα μέταλλα R13 

06 05   λάσπες από επιτόπου επεξεργασία υγρών εκροής  

06 05 02*  λάσπες από επιτόπου επεξεργασία υγρών εκροής που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

06 06                απόβλητα από την ΠΔΠΧ θειούχων χημικών ουσιών, χημικών διεργασιών θείου και  
διεργασιών αποθείωσης 

 

06 06 02*  απόβλητα που περιέχουν επικίνδυνες θειούχες ουσίες R13 

06 07   απόβλητα από την ΠΔΠΧ αλογόνων και από χημικές διεργασίες αλογόνων  

06 07 01*  απόβλητα που περιέχουν αμίαντο από ηλεκτρόλυση R13 

06 07 02*  ενεργός άνθρακας από την παραγωγή χλωρίου R13 

06 07 03*  λάσπη θειικού βαρίου που περιέχει υδράργυρο R13 

06 07 04*  διαλύματα και οξέα, π.χ. θειικό οξύ R13 

06 08  απόβλητα από την ΠΔΠΧ πυριτίου και παραγώγων πυριτίου  

06 08 02*  απόβλητα που περιέχουν επικίνδυνα χλωροσιλάνια R13 

06 09                 απόβλητα από την ΠΔΠΧ φωσφορούχων χημικών ουσιών και από χημικές 
διεργασίες  
φωσφόρου 

 

06 09 03*  απόβλητα αντιδράσεων με βάση το ασβέστιο, που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες ή έχουν 
μολυνθεί από αυτές 

R13 

06 10                 απόβλητα από την ΠΔΠΧ αζωτούχων χημικών ουσιών, από χημικές διεργασίες 
αζώτου  
και την παραγωγή λιπασμάτων 

 

06 10 02*  απόβλητα που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

06 13   απόβλητα από άλλες ανόργανες χημικές διεργασίες μη προδιαγραφόμενες άλλως  

06 13 01* ανόργανα προϊόντα προστασίας φυτών, συντηρητικά υλικά ξύλου και άλλα βιοκτόνα R13 

06 13 02*  εξαντλημένος ενεργός άνθρακας (εκτός 06 07 02) R13 

06 13 04*  απόβλητα από τη βιομηχανία επεξεργασίας αμιάντου R13 

06 13 05*  καπνιά R13 

07            ΑΠΟΒΛΗΤΑ ΑΠΟ ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΧΗΜΙΚΕΣ ΔΙΕΡΓΑΣΙΕΣ R13 

ΑΔΑ: ΩΣΣΓ7ΛΗ-ΘΝΞ



                                                                                                                                                                      Σελίδα 7 από 

16 

                                    ΚΩΔΙΚΟΣ ΑΠΟΒΛΗΤΟΥ  ΕΡΓΑΣΙΑ 
R 

07 01                απόβλητα από την παραγωγή, διαμόρφωση, προμήθεια και χρήση (ΠΔΠΧ) βασικών  
οργανικών χημικών ουσιών 

 

07 01 01*  υδατικά υγρά πλυσίματος και μητρικά υγρά R13 

07 01 03*  οργανικοί αλογονούχοι διαλύτες, υγρά πλυσίματος και μητρικά υγρά R13 

07 01 04*  άλλοι οργανικοί διαλύτες, υγρά πλυσίματος και μητρικά υγρά R13 

07 01 07*  αλογονούχα ιζήματα πυθμένα αποστακτήρα και κατάλοιπα αντιδράσεων R13 

07 01 08*  άλλα ιζήματα πυθμένα αποστακτήρα και κατάλοιπα αντιδράσεων R13 

07 01 09*  αλογονούχες πλάκες φίλτρων, εξαντλημένα απορροφητικά υλικά R13 

07 01 10*  άλλες πλάκες φίλτρων, εξαντλημένα απορροφητικά υλικά R13 

07 01 11*  λάσπες από επιτόπου επεξεργασία υγρών εκροής που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

07 02   απόβλητα από την ΠΔΠΧ πλαστικών, συνθετικού καουτσούκ και τεχνητών ινών  

07 02 01*  υδατικά υγρά πλυσίματος και μητρικά υγρά R13 

07 02 03*  οργανικοί αλογονούχοι διαλύτες, υγρά πλυσίματος και μητρικά υγρά R13 

07 02 04*  άλλοι οργανικοί διαλύτες, υγρά πλυσίματος και μητρικά υγρά R13 

07 02 07*  αλογονούχα ιζήματα πυθμένα αποστακτήρα και κατάλοιπα αντιδράσεων R13 

07 02 08*  άλλα ιζήματα πυθμένα αποστακτήρα και κατάλοιπα αντιδράσεων R13 

07 02 09*  αλογονούχες πλάκες φίλτρων, εξαντλημένα απορροφητικά υλικά R13 

07 02 10*  άλλες πλάκες φίλτρων, εξαντλημένα απορροφητικά υλικά R13 

07 02 11* λάσπες από επιτόπου επεξεργασία υγρών εκροής που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

07 02 14*  απόβλητα από πρόσθετα που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

07 02 16*  απόβλητα που περιέχουν επικίνδυνες σιλικόνες R13 

07 03   απόβλητα από την ΠΔΠΧ οργανικών βαφών και πιγμέντων (εκτός 06 11)  

07 03 01*  υδατικά υγρά πλυσίματος και μητρικά υγρά R13 

07 03 03*  οργανικοί αλογονούχοι διαλύτες, υγρά πλυσίματος και μητρικά υγρά R13 

07 03 04*  άλλοι οργανικοί διαλύτες, υγρά πλυσίματος και μητρικά υγρά R13 

07 03 07*  αλογονούχα ιζήματα πυθμένα αποστακτήρα και κατάλοιπα αντιδράσεων R13 

07 03 08*  άλλα ιζήματα πυθμένα αποστακτήρα και κατάλοιπα αντιδράσεων R13 

07 03 09*  αλογονούχες πλάκες φίλτρων και εξαντλημένα απορροφητικά υλικά R13 

07 03 10*  άλλες πλάκες φίλτρων και εξαντλημένα απορροφητικά υλικά R13 

07 03 11*  λάσπες από επιτόπου επεξεργασία υγρών εκροής που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

07 04  απόβλητα από την ΠΔΠΧ οργανικών προϊόντων προστασίας φυτών (εκτός από τα σημεία 02 01, 
08 και 02 01 09), συντηρητικών υλικών ξύλου (εκτός από το σημείο 03 02) και άλλων βιοκτόνων 

 

07 04 01*  υδατικά υγρά πλυσίματος και μητρικά υγρά R13 

07 04 03*  οργανικοί αλογονούχοι διαλύτες, υγρά πλυσίματος και μητρικά υγρά R13 

07 04 04*  άλλοι οργανικοί διαλύτες, υγρά πλυσίματος και μητρικά υγρά R13 

07 04 07*  αλογονούχα ιζήματα πυθμένα αποστακτήρα και κατάλοιπα αντιδράσεων R13 

07 04 08*  άλλα ιζήματα πυθμένα αποστακτήρα και κατάλοιπα αντιδράσεων R13 

07 04 09*  αλογονούχες πλάκες φίλτρων και εξαντλημένα απορροφητικά υλικά R13 

07 04 10*  άλλες πλάκες φίλτρων και εξαντλημένα απορροφητικά υλικά R13 

07 04 11*  λάσπες από επιτόπου επεξεργασία υγρών εκροής που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

07 04 13*  στερεά απόβλητα που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

07 05   απόβλητα από την ΠΔΠΧ φαρμακευτικών προϊόντων R13 

07 05 01*  υδατικά υγρά πλυσίματος και μητρικά υγρά  

07 05 03*  οργανικοί αλογονούχοι διαλύτες, υγρά πλυσίματος και μητρικά υγρά R13 

07 05 04*  άλλοι οργανικοί διαλύτες, υγρά πλυσίματος και μητρικά υγρά R13 

07 05 07*  αλογονούχα ιζήματα πυθμένα αποστακτήρα και κατάλοιπα αντιδράσεων R13 

07 05 08*  άλλα ιζήματα πυθμένα αποστακτήρα και κατάλοιπα αντιδράσεων R13 

07 05 09*  αλογονούχες πλάκες φίλτρων και εξαντλημένα απορροφητικά υλικά R13 

07 05 10*  άλλες πλάκες φίλτρων και εξαντλημένα απορροφητικά υλικά R13 

07 05 11*  λάσπες από επιτόπου επεξεργασία υγρών εκροής που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

07 05 13*  στερεά απόβλητα που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

07 06                 απόβλητα από την ΠΔΠΧ λιπών, λιπαντικών, σαπουνιών, απορρυπαντικών,  
απολυμαντικών και καλλυντικών 

 

07 06 01*  υδατικά υγρά πλυσίματος και μητρικά υγρά R13 

07 06 03*  οργανικοί αλογονούχοι διαλύτες, υγρά πλυσίματος και μητρικά υγρά R13 

07 06 04*  άλλοι οργανικοί διαλύτες, υγρά πλυσίματος και μητρικά υγρά R13 

07 06 07*  αλογονούχα ιζήματα πυθμένα αποστακτήρα και κατάλοιπα αντιδράσεων R13 

07 06 08*  άλλα ιζήματα πυθμένα αποστακτήρα και κατάλοιπα αντιδράσεων R13 

07 06 09*  αλογονούχες πλάκες και εξαντλημένα απορροφητικά υλικά R13 

ΑΔΑ: ΩΣΣΓ7ΛΗ-ΘΝΞ



                                                                                                                                                                      Σελίδα 8 από 

16 

                                    ΚΩΔΙΚΟΣ ΑΠΟΒΛΗΤΟΥ  ΕΡΓΑΣΙΑ 
R 

07 06 10*  άλλες πλάκες φίλτρων και εξαντλημένα απορροφητικά υλικά R13 

07 06 11*  λάσπες από επιτόπου επεξεργασία υγρών εκροής που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

07 07                 απόβλητα από την παραγωγή, διαμόρφωση, προμήθεια και χρήση ευγενών 
χημικών  
ουσιών και χημικών προϊόντων μη προδιαγραφομένων άλλως 

 

07 07 01*  υδατικά υγρά πλυσίματος και μητρικά υγρά R13 

07 07 03*  οργανικοί αλογονούχοι διαλύτες, υγρά πλυσίματος και μητρικά υγρά R13 

07 07 04*  άλλοι οργανικοί διαλύτες, υγρά πλυσίματος και μητρικά υγρά R13 

07 07 07*  αλογονούχα ιζήματα πυθμένα αποστακτήρα και κατάλοιπα αντιδράσεων R13 

07 07 08*  άλλα ιζήματα πυθμένα αποστακτήρα και κατάλοιπα αντιδράσεων R13 

07 07 09*  αλογονούχες πλάκες φίλτρων και εξαντλημένα απορροφητικά υλικά R13 

07 07 10*  άλλες πλάκες φίλτρων και εξαντλημένα απορροφητικά υλικά R13 

07 07 11*  λάσπες από επιτόπου επεξεργασία υγρών εκροής που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

08  ΑΠΟΒΛΗΤΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΑΡΑΓΩΓΗ, ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ, ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΧΡΗΣΗ (ΠΔΠΧ) 
ΕΠΙΚΑΛΥΨΕΩΝ (ΧΡΩΜΑΤΑ, ΒΕΡΝΙΚΙΑ ΚΑΙ ΣΜΑΛΤΟ ΥΑΛΟΥ), ΚΟΛΛΩΝ, ΣΤΕΓΑΝΩΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΤΥΠΟΓΡΑΦΙΚΩΝ ΜΕΛΑΝΩΝ 

R13 

08 01   απόβλητα από την ΠΔΠΧ καθώς και την αφαίρεση χρωμάτων και βερνικιών 
 

08 01 11*  απόβλητα από χρώματα και βερνίκια που περιέχουν οργανικούς διαλύτες ή άλλες  
επικίνδυνες ουσίες 

R13 

08 01 13*  λάσπες από χρώματα ή βερνίκια που περιέχουν οργανικούς διαλύτες ή άλλες επικίνδυνες 
ουσίες 

R13 

08 01 15*  υδαρείς λάσπες που περιέχουν χρώματα ή βερνίκια με οργανικούς διαλύτες ή άλλες ` 
  επικίνδυνες ουσίες 

R13 

08 01 17*  απόβλητα από αφαίρεση χρωμάτων ή βερνικιών που περιέχουν οργανικούς διαλύτες ή 
άλλες επικίνδυνες ουσίες 

R13 

08 01 19*  υδατικά αιωρήματα που περιέχουν χρώματα ή βερνίκια με οργανικούς διαλύτες ή άλλες 
 επικίνδυνες ουσίες 

R13 
 

08 01 21*  απόβλητα από υλικά αφαίρεσης χρωμάτων ή βερνικιών R13 

08 03   απόβλητα από την ΠΔΠΧ τυπογραφικών μελανών R13 

08 03 12*  απόβλητα μελανών που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

08 03 14*  λάσπες μελάνης που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

08 03 16*  απόβλητα διαλυμάτων οξέων χαρακτικής R13 

08 03 17* απόβλητα τόνερ εκτύπωσης που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

08 03 19*  έλαια διασποράς R13 

08 04   απόβλητα από την ΠΔΠΧ κολλών και στεγανωτικών υλικών (περιλαμβάνονται και  
υδατο−στεγανωτικά προϊόντα) 

R13 

08 04 09*  απόβλητα κολλών και στεγανωτικών υλικών που περιέχουν οργανικούς διαλύτες ή άλλες 
επικίνδυνες ουσίες 

R13 

08 04 11*  λάσπες κολλών και στεγανωτικών υλικών που περιέχουν οργανικούς διαλύτες ή άλλες  R13 

επικίνδυνες ουσίες R13 

08 04 13*  υδαρείς λάσπες που περιέχουν κόλλες ή στεγανωτικά υλικά με οργανικούς διαλύτες 
ή άλλες επικίνδυνες ουσίες 

R13 

08 04 15*  υδατικά υγρά απόβλητα που περιέχουν κόλλες ή στεγανωτικά υλικά με οργανικούς  
διαλύτες ή άλλες επικίνδυνες ουσίες 

R13 

08 05   απόβλητα μη προδιαγραφόμενα άλλως στο κεφάλαιο 08  

08 05 01*  απόβλητα ισοκυανικών ενώσεων R13 

09     ΑΠΟΒΛΗΤΑ ΑΠΟ ΤΗ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ R13 

09 01   απόβλητα από τη φωτογραφική βιομηχανία 
 

09 01 01*  διαλύματα εμφανιστηρίου και ενεργοποίησης με υδατική βάση R13 

09 01 02*  διαλύματα πλάκας όφσετ εμφανιστηρίου με υδατική βάση R13 

09 01 03*  διαλύματα εμφανιστηρίου με βάση διαλύτες R13 

09 01 04*  διαλύματα σταθεροποιητή R13 

09 01 05*  διαλύματα ξεπλύματος και διαλύματα ξεπλύματος σταθεροποιητή R13 

09 01 06*  απόβλητα που περιέχουν άργυρο από επιτόπου επεξεργασία φωτογραφικών αποβλήτων R13 

09 01 11*  κάμερες μιας χρήσης που περιέχουν μπαταρίες οι οποίες περιλαμβάνονται στα σημεία  
  16 06 01, 16 06 02 ή 16 06 03 

R13 

ΑΔΑ: ΩΣΣΓ7ΛΗ-ΘΝΞ



                                                                                                                                                                      Σελίδα 9 από 

16 

                                    ΚΩΔΙΚΟΣ ΑΠΟΒΛΗΤΟΥ  ΕΡΓΑΣΙΑ 
R 

09 01 13*  υδατικά υγρά απόβλητα από την επιτόπου ανάκτηση αργύρου εκτός εκείνων που  
περιλαμβάνονται στο σημείο 09 0106 

R13 

10     ΑΠΟΒΛΗΤΑ ΑΠΟ ΘΕΡΜΙΚΕΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΕΣ  

10 01  απόβλητα από σταθμούς ηλεκτρικής ενέργειας ή άλλους σταθμούς καύσης (εκτός από το 
κεφάλαιο 19) 

 

10 01 04*  πτητική τέφρα και σκόνη λέβητα πετρελαίου R13 

10 01 09*  θειικό οξύ R13 

10 01 13*  πτητική τέφρα από γαλακτοποιημένους υδρογονάνθρακες που χρησιμοποιούνται ως  
καύσιμο 

R13 

10 01 14*  τέφρα κλιβάνου, σκωρία και σκόνη λέβητα από κοινή αποτέφρωση που περιέχει  
επικίνδυνες ουσίες 

R13 

10 01 16*  πτητική τέφρα από κοινή αποτέφρωση που περιέχει επικίνδυνες ουσίες R13 

10 01 18*  απόβλητα από τον καθαρισμό αερίων που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

10 01 20*  λάσπες από επιτόπου επεξεργασία υγρών εκροής που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

10 01 22*  υδαρείς λάσπες από τον καθαρισμό λέβητα που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

10 02   απόβλητα από τη βιομηχανία σιδήρου και χάλυβα  

10 02 07*  στερεά απόβλητα από την επεξεργασία αερίων που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

10 02 11*  απόβλητα από επεξεργασία νερού ψύξης που περιέχουν πετρέλαιο R13 

10 02 13*  λάσπες και πλάκες φίλτρων από την επεξεργασία αερίων που περιέχουν επικίνδυνες  
ουσίες 

R13 

10 03   απόβλητα από τη θερμική μεταλλουργία αλουμινίου  

10 03 04*  σκωρίες πρωτοβάθμιας επεξεργασίας R13 

10 03 08*  αλατώδεις σκωρίες δευτεροβάθμιας παραγωγής μεταλλεύματος R13 

10 03 09*  μαύρες επιπλέουσες σκωρίες δευτεροβάθμιας παραγωγής μεταλλεύματος R13 

10 03 15*  εξαφρίσματα που είναι εύφλεκτα ή εκλύουν κατά την επαφή με το νερό εύφλεκτα αέρια σε 
επικίνδυνες ποσότητες 

R13 

10 03 17*  απόβλητα που περιέχουν πίσσα από την παραγωγή θετικών ηλεκτροδίων R13 

10 03 19*  σκόνη καυσαερίων που περιέχει επικίνδυνες ουσίες R13 

10 03 21*  άλλα σωματίδια και σκόνη (συμπεριλαμβάνεται η σκόνη σφαιρομύλου) που περιέχουν  R13 

επικίνδυνες ουσίες R13 

10 03 23*  στερεά απόβλητα από την επεξεργασία αερίων που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

10 03 25*  λάσπες και πλάκες φίλτρων από την επεξεργασία αερίων που περιέχουν επικίνδυνες  R13 

ουσίες R13 

10 03 27*  απόβλητα από την επεξεργασία νερού ψύξης που περιέχει πετρέλαιο R13 

10 03 29*  απόβλητα από την επεξεργασία αλατωδών σκωριών και μαύρων επιπλεουσών σκωριών 
που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες 

R13 

10 04   απόβλητα από τη θερμική μεταλλουργία μολύβδου  

10 04 01*  σκωρίες πρωτογενούς και δευτερογενούς παραγωγής R13 

10 04 02*  επιπλέουσες σκωρίες και εξαφρίσματα πρωτογενούς και δευτερογενούς παραγωγής R13 

10 04 03*  αρσενικό ασβέστιο R13 

10 04 04*  σκόνη καυσαερίων R13 

10 04 05*  άλλα σωματίδια και σκόνη R13 

10 04 06*  στερεά απόβλητα από την επεξεργασία αερίων R13 

10 04 07*  λάσπες και πλάκες φίλτρων από την επεξεργασία αερίων R13 

10 04 09*  απόβλητα από την επεξεργασία νερού ψύξεως που περιέχουν πετρέλαιο R13 

10 05   απόβλητα από τη θερμική μεταλλουργία ψευδαργύρου  

10 05 03*  σκόνη καυσαερίων R13 

10 05 05*  στερεά απόβλητα από την επεξεργασία αερίων R13 

10 05 06*  λάσπες και πλάκες φίλτρων από την επεξεργασία αερίων R13 

10 05 08*  απόβλητα από την επεξεργασία νερού ψύξεως που περιέχουν πετρέλαιο R13 

10 05 10*  επιπλέουσες σκωρίες και εξαφρίσματα εύφλεκτα ή τα οποία εκπέμπουν, ερχόμενα σε 
επαφή με το νερό, εύφλεκτα αέρια σε επικίνδυνες ποσότητες 

R13 

10 06   απόβλητα από τη θερμική μεταλλουργία χαλκού  

10 06 03*  σκόνη καυσαερίων R13 

10 06 06*  στερεά απόβλητα από την επεξεργασία αερίων R13 

10 06 07*  λάσπες και πλάκες φίλτρων από την επεξεργασία αερίων R13 

10 06 09*  απόβλητα από την επεξεργασία νερού ψύξεως που περιέχουν πετρέλαιο R13 

10 07   απόβλητα από τη θερμική μεταλλουργία αργύρου, χρυσού και λευκοχρύσου  

ΑΔΑ: ΩΣΣΓ7ΛΗ-ΘΝΞ



                                                                                                                                                                      Σελίδα 10 από 

16 

                                    ΚΩΔΙΚΟΣ ΑΠΟΒΛΗΤΟΥ  ΕΡΓΑΣΙΑ 
R 

10 07 07*  απόβλητα από την επεξεργασία νερού ψύξεως που περιέχουν πετρέλαιο R13 

10 08  απόβλητα από τη θερμική μεταλλουργία άλλων μη σιδηρούχων μετάλλων  

10 08 12*  R13 

10 08 15*  R13 

10 08 17* 
 

R13 

10 08 19* ιο R13 

10 09  

10 09 05*  R13 

 R13 

10 09 07* 
 

R13 

10 09 09*  R13 

10 09 11*  R13 

10 09 13*  R13 

10 09 15*  απόβλητα παραγόντων ανίχνευσης ρωγμών που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

10 10   απόβλητα από τη χύτευση μη σιδηρούχων τεμαχίων  

10 10 05*  χύτευση καλουπιών (εσωτερικών και εξωτερικών), που δεν έχουν υποστεί χύση  R13 

μετάλλου και περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

10 10 07*  χύτευση καλουπιών (εσωτερικών και εξωτερικών), που έχουν υποστεί χύση μετάλλου  R13 

και περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

10 10 09*  σκόνη καυσαερίων που περιέχει επικίνδυνες ουσίες R13 

10 10 11*  άλλα σωματίδια που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

10 10 13*  απόβλητα δεσμευτικών παραγόντων που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

10 10 15*  απόβλητα παραγόντων ανίχνευσης ρωγμών που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

10 11   απόβλητα από την παραγωγή υάλου και υαλίνων προϊόντων  

10 11 09*  απόβλητο μείγμα προπαρασκευής πριν τη θερμική κατεργασία που περιέχει επικίνδυνες 
ουσίες 

R13 

10 11 11*  απόβλητα υάλου σε μικρά σωματίδια και πούδρα υάλου που περιέχει βαρέα μέταλλα  
(π.χ. από καθοδικούς σωλήνες) 

R13 

10 11 13*  λάσπες στιλβώσεως και λείανσης υάλου που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

10 11 15*  στερεά απόβλητα από την επεξεργασία καυσαερίων που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

10 11 17*  λάσπες και πλάκες φίλτρων από την επεξεργασία καυσαερίων που περιέχουν επικίνδυνες 
ουσίες 

R13 

10 11 19*  στερεά απόβλητα από την επιτόπου επεξεργασία υγρών εκροής που περιέχουν  
επικίνδυνες ουσίες 

R13 

10 12   απόβλητα από την παραγωγή κεραμικών, τούβλων, κεραμιδιών και προϊόντων δομικών 
κατασκευών 

 

10 12 09*  στερεά απόβλητα από την επεξεργασία αερίων που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

10 12 11*  απόβλητα σμαλτοποίησης που περιέχουν βαρέα μέταλλα R13 

10 13   απόβλητα από την παραγωγή τσιμέντου, ανύδρου ασβέστου και ασβεστο−κονιάματος,  

καθώς και αντικειμένων και προϊόντων που κατασκευάζονται από αυτά R13 

10 13 09*  απόβλητα από την παραγωγή αμιαντοτσιμέντου που περιέχουν αμίαντο R13 

10 13 12*  στερεά απόβλητα από την επεξεργασία αερίων που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

10 14   απόβλητα από κλιβάνους αποτεφρώσεως απορριμμάτων  

10 14 01*  απόβλητα από τον καθαρισμό αερίων που περιέχουν υδράργυρο R13 

11 ΑΠΟΒΛΗΤΑ ΑΠΟ ΤΗ ΧΗΜΙΚΗ ΕΠΙΦΑΝΕΙΑΚΗ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΠΙΚΑΛΥΨΗ 
ΜΕΤΑΛΛΩΝ ΚΑΙ ΑΛΛΩΝ ΥΛΙΚΩΝ ΥΔΡΟΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΑ ΜΗ ΣΙΔΗΡΟΥΧΩΝ ΜΕΤΑΛΛΩΝ 

 

11 01   απόβλητα από τη χημική επιφανειακή επεξεργασία και την επικάλυψη μετάλλων και 
άλλων υλικών (π.χ. διεργασίες γαλβανισμού, διεργασίες επιψευδαργύρωσης, διεργασίες καθαρισμού με 
οξύ, χαραγής με οξύ, φωσφορικής επικάλυψης, αλκαλικής απολίπανσης, οξειδώσεως δια ανοδικής 
επεξεργασίας) 

R13 

11 01 05*  οξέα καθαρισμού R13 

11 01 06*  οξέα μη προδιαγραφόμενα άλλως R13 

11 01 07*  βασικά υλικά καθαρισμού R13 

11 01 08*  λάσπες από τη διαμόρφωση φωσφορικής επικάλυψης σε μέταλλο R13 

ΑΔΑ: ΩΣΣΓ7ΛΗ-ΘΝΞ



                                                                                                                                                                      Σελίδα 11 από 

16 

                                    ΚΩΔΙΚΟΣ ΑΠΟΒΛΗΤΟΥ  ΕΡΓΑΣΙΑ 
R 

11 01 09*  λάσπες και πλάκες φίλτρων που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

11 01 11*  υδαρή υγρά ξεπλύματος που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

11 01 13*  απόβλητα απολίπανσης που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

11 01 15*  εκλούσματα και λάσπες από συστήματα μεμβρανών ή συστήματα ανταλλαγής ιόντων  R13 

που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

11 01 16*  κεκορεσμένες ή εξηντλημένες ρητίνες ανταλλαγής ιόντων R13 

11 01 98*  άλλα απόβλητα που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

11 02   απόβλητα από μη σιδηρούχες υδρομεταλλουργικές διεργασίες  

11 02 02*  λάσπες από υδρομεταλλουργία ψευδαργύρου (συμπεριλαμβάνονται ιαροσίτης, γαιτίτης) R13 

11 02 05*  απόβλητα από υδρομεταλλουργικές διεργασίες χαλκού που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

11 02 07*  άλλα απόβλητα που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

11 03   λάσπες και στερεά από διεργασίες βαφής  

11 03 01*  απόβλητα που περιέχουν κυανιούχα R13 

11 03 02*  άλλα απόβλητα R13 

11 05   απόβλητα από διεργασίες γαλβανισμού  

11 05 03*  στερεά απόβλητα από την επεξεργασία αερίων R13 

11 05 04*  εξαντλημένος ρευστοποιητής R13 

12 ΑΠΟΒΛΗΤΑ ΑΠΟ ΤΗ ΜΟΡΦΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ ΤΗ ΦΥΣΙΚΗ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΠΙΦΑΝΕΙΑΚΗ 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕΤΑΛΛΩΝ ΚΑΙ ΠΛΑΣΤΙΚΩΝ 

 

12 01                απόβλητα από τη μορφοποίηση και τη φυσική και μηχανική επιφανειακή 
επεξεργασία  

 

μετάλλων και πλαστικών R13 

12 01 06*  απόβλητα ελαίων μεταλλοτεχνίας που περιέχουν αλογόνα με βάση τα ορυκτά (εκτός  R13 

γαλακτωδών και διαλυμάτων) R13 

12 01 07*  απόβλητα ελαίων μεταλλοτεχνίας που δεν περιέχουν αλογόνα με βάση τα ορυκτά (εκτός 
γαλακτωδών και διαλυμάτων) 

R13 

12 01 08*  γαλακτώματα και διαλύματα μεταλλοτεχνίας που περιέχουν αλογόνα R13 

12 01 09*  γαλακτώματα και διαλύματα μεταλλοτεχνίας που δεν περιέχουν αλογόνα R13 

12 01 10*  συνθετικά έλαια μεταλλοτεχνίας R13 

12 01 12*  εξαντλημένοι κηροί και λίπη R13 

12 01 14*  λάσπες μεταλλοτεχνίας που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

12 01 16*  απόβλητα υλικών αμμοβολής που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

12 01 18*  λάσπη μετάλλων (λάσπη από λείανση, στίλβωση και λείανση με αλοιφή) που περιέχει  R13 

πετρέλαιο R13 

12 01 19*  άμεσα βιοαποικοδομήσιμα έλαια μεταλλοτεχνίας R13 

12 01 20*  εξηντλημένα σώματα λείανσης και υλικά λείανσης που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

12 03   απόβλητα από διεργασίες απολίπανσης με νερό και ατμό (εκτός από το κεφάλαιο 11)  

12 03 01*  υδατικά υγρά πλυσίματος R13 

12 03 02*  απόβλητα απολίπανσης με ατμό R13 

13 ΑΠΟΒΛΗΤΑ ΕΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟΒΛΗΤΑ ΥΓΡΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ (εκτός βρωσίμων ελαίων και 
εκείνων που περιλαμβάνονται στα κεφάλαια 05, 12 και 19) 

 

13 01 01*  υδραυλικά απόβλητα που περιέχουν PCB  
R13 

13 01 04*  R13 

13 01 05*  R13 

13 01 09*  χλωριωμένα υδραυλικά έλαια με βάση τα ορυκτά R13 

13 01 10*  R13 

13 01 11*  R13 

13 01 12*  R13 

13 01 13*  R13 

13 02   απόβλητα έλαια μηχανής κιβωτίου ταχυτήτων και λίπανσης  

13 02 04*  χλωριωμένα έλαια μηχανής, κιβωτίου ταχυτήτων και λίπανσης με βάση τα ορυκτά R13 

13 02 05*   R13 

13 02 06*   R13 

13 02 07*   R13 

13 02 08*   R13 

13 03   απόβλητα έλαια μόνωσης και μεταφοράς θερμότητας  

13 03 01*  έλαια μόνωσης ή μεταφοράς θερμότητας που περιέχουν PCB R13 

13 03 06*  χλωριωμένα έλαια μόνωσης ή μεταφοράς θερμότητας με βάση τα ορυκτά εκτός εκείνων 
που περιλαμβάνονται στο σημείο 13 03 01 

R13 

ΑΔΑ: ΩΣΣΓ7ΛΗ-ΘΝΞ



                                                                                                                                                                      Σελίδα 12 από 

16 

                                    ΚΩΔΙΚΟΣ ΑΠΟΒΛΗΤΟΥ  ΕΡΓΑΣΙΑ 
R 

13 03 07*   R13 

13 03 08*  συνθετικά έλαια μόνωσης και μεταφοράς θερμότητας R13 

13 03 09*   R13 

13 03 10*   R13 

13 04    

13 04 01*  R13 

13 04 02*   R13 

13 04 03*  R13 

13 05 01*  στερεά υλικά από θαλάμους υπολειμμάτων και στερεά υλικά διαχωριστή ελαίου/νερού R13 

13 05 02*  λάσπες διαχωριστή ελαίου/νερού R13 

13 05 03*  λάσπες υποδοχέα R13 

13 05 06*  /νερού R13 

13 05 07*  ελαιώδη ύδατα από διαχωριστές ελαίου/νερού R13 

13 05 08*  μείγματα αποβλήτων από θαλάμους υπολειμμάτων και διαχωριστές ελαίου/νερού R13 

13 07   απόβλητα υγρών καυσίμων  

13 07 01*  καύσιμο πετρέλαιο και πετρέλαιο ντίζελ R13 

13 07 02*  βενζίνη R13 

13 07 03*  άλλα καύσιμα (περιλαμβανομένων μειγμάτων) R13 

13 08   απόβλητα ελαίων μη προδιαγραφόμενα άλλως R13 

13 08 01*  λάσπες ή γαλακτώματα αφαλάτωσης R13 

13 08 02*  άλλα γαλακτώματα R13 

13 08 99*  απόβλητα μη προδιαγραφόμενα άλλως R13 

14 ΑΠΟΒΛΗΤΑ ΑΠΟ ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΟΥΣΙΕΣ ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΟΥΜΕΝΕΣ ΩΣ ΔΙΑΛΥΤΕΣ,  ΨΥΚΤΙΚΕΣ 
ΟΥΣΙΕΣ ΚΑΙ ΠΡΟΩΘΗΤΙΚΑ (εκτός από τα κεφάλαια 07 και 08) 

 

14 06   απόβλητα από οργανικές ουσίες χρησιμοποιούμενες ως διαλύτες, ψυκτικές ουσίες και 
αφρώδη/αερολυματικά προωθητικά 

 

14 06 01*  χλωροφθοράνθρακες, HCFC, HFC R13 

14 06 02*  άλλοι αλογονωμένοι διαλύτες και μείγματα διαλυτών R13 

14 06 03*  άλλοι διαλύτες και μείγματα διαλυτών R13 

14 06 04*  λάσπες ή στερεά απόβλητα που περιέχουν αλογονωμένους διαλύτες R13 

14 06 05*  λάσπες ή στερεά απόβλητα που περιέχουν άλλους διαλύτες R13 

15 ΑΠΟΒΛΗΤΑ ΑΠΟ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΕΣ ΑΠΟΡΡΟΦΗΤΙΚΑ ΥΛΙΚΑ, ΥΦΑΣΜΑΤΑ ΣΚΟΥΠΙΣΜΑΤΟΣ, 
ΥΛΙΚΑ ΦΙΛΤΡΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΟΣ ΡΟΥΧΙΣΜΟΣ ΜΗ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΟΜΕΝΑ ΑΛΛΩΣ 

R13 

15 01                 συσκευασία (περιλαμβανομένων ιδιαιτέρως συλλεγέντων δημοτικών αποβλήτων  
συσκευασίας) 

R13 

15 01 10*  συσκευασίες που περιέχουν κατάλοιπα επικινδύνων ουσιών ή έχουν μολυνθεί από αυτές R13 

15 01 11*  μεταλλική συσκευασία που περιέχει επικίνδυνη μήτρα στερεού πορώδους υλικού (π.χ.  
αμιάντου), περιλαμβανομένων των κενών δοχείων υπό πίεση 

R13 

15 02                απορροφητικά υλικά, υλικά φίλτρων, υφάσματα σκουπίσματος και 
προστατευτικός  
ρουχισμός 

 

15 02 02*  απορροφητικά υλικά, υλικά φίλτρων (περιλαμβανομένων των φίλτρων ελαίου που δεν R13 

προδιαγράφονται άλλως), υφάσματα σκουπίσματος, προστατευτικός ρουχισμός που R13 

έχουν μολυνθεί από επικίνδυνες ουσίες R13 

16      ΑΠΟΒΛΗΤΑ ΜΗ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΟΜΕΝΑ ΑΛΛΩΣ ΣΤΟΝ ΚΑΤΑΛΟΓΟ  

16 01                οχήματα στο τέλος του κύκλου ζωής τους από διάφορα μέσα μεταφοράς  
(περιλαμβανομένων μηχανισμών παντός εδάφους) και απόβλητα από τη διάλυση οχημάτων στο τέλος του 
κύκλου ζωής τους και από τη συντήρηση οχημάτων (εξαιρουμένων των κεφαλαίων 13, 14 και των 
σημείων 16 06 και 16 08) 

 

16 01 07*  φίλτρα λαδιού R13 

16 01 08*  κατασκευαστικά στοιχεία που περιέχουν υδράργυρο R13 

16 01 09*  κατασκευαστικά στοιχεία που περιέχουν PCB R13 

16 01 11*  τακάκια φρένων που περιέχουν αμίαντο R13 

16 01 13*  υγρά φρένων R13 

16 01 14*  αντιψυκτικά υγρά που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

16 01 21*  επικίνδυνα κατασκευαστικά στοιχεία εκτός εκείνων που περιλαμβάνονται στα σημεία  
  16 01 07 έως 16 01 11, στο σημείο 16 01 13 και στο σημείο 16 01 14 

R13 

ΑΔΑ: ΩΣΣΓ7ΛΗ-ΘΝΞ



                                                                                                                                                                      Σελίδα 13 από 

16 

                                    ΚΩΔΙΚΟΣ ΑΠΟΒΛΗΤΟΥ  ΕΡΓΑΣΙΑ 
R 

16 02   απόβλητα από ηλεκτρικό και ηλεκτρονικό εξοπλισμό  

16 02 09*  μετασχηματιστές και πυκνωτές που περιέχουν PCB R13 

16 02 10*  απορριπτόμενος εξοπλισμός που περιέχει PCB ή έχει μολυνθεί από παρόμοιες ουσίες  R13 

άλλος από τον αναφερόμενο στο σημείο 16 02 09 R13 

16 02 11*  απορριπτόμενος εξοπλισμός που περιέχει χλωροφθοράνθρακες HCFC, HFC R13 

16 02 12*  απορριπτόμενος εξοπλισμός που περιέχει ελεύθερο αμίαντο R13 

16 02 13*  απορριπτόμενος εξοπλισμός που περιέχει επικίνδυνα συστατικά στοιχεία άλλος από τους 
αναφερόμενους στα σημεία 16 02 09 έως 16 02 12 

R13 

16 02 15*  επικίνδυνα συστατικά στοιχεία που έχουν αφαιρεθεί από απορριπτόμενο εξοπλισμό R13 

16 03   διεργασίες εκτός προδιαγραφών και μη χρησιμοποιημένα προϊόντα  

16 03 03*  ανόργανα απόβλητα που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

16 03 05*  οργανικά απόβλητα που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

16 05   αέρια σε δοχεία πίεσης και απορριπτόμενες χημικές ουσίες R13 

16 05 06*  εργαστηριακά χημικά υλικά που αποτελούνται από επικίνδυνες ουσίες ή τα οποία  R13 

περιέχουν επικίνδυνες ουσίες, περιλαμβανομένων μειγμάτων εργαστηριακών χημικών υλικών R13 

16 05 07*  απορριπτόμενα ανόργανα χημικά υλικά που αποτελούνται από επικίνδυνες ουσίες ή που 
τις περιέχουν 

R13 

16 05 08*  απορριπτόμενα οργανικά χημικά υλικά που αποτελούνται από επικίνδυνες ουσίες ή που 
τις περιέχουν 

R13 

16 06   μπαταρίες και συσσωρευτές  

16 06 01*  μπαταρίες μολύβδου R13 

16 06 02*  μπαταρίες Νi−Cd R13 

16 06 03*  μπαταρίες που περιέχουν υδράργυρο R13 

16 06 06*  ιδιαίτερα συλλεγέντες ηλεκτρολύτες από μπαταρίες και συσσωρευτές R13 

16 07                 απόβλητα από τον καθαρισμό δεξαμενών μεταφοράς και αποθήκευσης καθώς και  
βαρελιών (εκτός από τα κεφάλαια 05 και 13) 

R13 

16 07 08*  απόβλητα που περιέχουν πετρέλαιο R13 

16 07 09*  απόβλητα που περιέχουν άλλες επικίνδυνες ουσίες R13 

16 08   εξαντλημένοι καταλύτες  

16 08 02*  εξαντλημένοι καταλύτες που περιέχουν επικίνδυνα μεταβατικά μέταλλα ή επικίνδυνες 
ενώσεις μεταβατικών μετάλλων 

R13 

16 08 05*  εξαντλημένοι καταλύτες που περιέχουν φωσφορικό οξύ R13 

16 08 06*  αχρηστευμένα υγρά που χρησιμοποιήθηκαν ως καταλύτες R13 

16 08 07*  εξαντλημένοι καταλύτες που έχουν μολυνθεί από επικίνδυνες ουσίες R13 

16 09   οξειδωτικές ουσίες  

16 09 01*  υπερμαγγανικά, π.χ. υπερμαγγανικό κάλιο R13 

16 09 02*  χρωμικά άλατα, π.χ. χρωμικό κάλιο, διχρωμικό κάλιο ή νάτριο R13 

16 09 03*  υπεροξείδια, π.χ. υπεροξείδιο υδρογόνου R13 

16 09 04*  οξειδωτικές ουσίες μη προδιαγραφόμενες άλλως R13 

16 10   υδαρή υγρά απόβλητα προοριζόμενα για επεξεργασία εκτός τόπου παραγωγής  

16 10 01*  υδαρή υγρά απόβλητα που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

16 10 03*  υδαρή συμπυκνώματα που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

16 11   απόβλητα υλικά επένδυσης και εμαγέ για πυρίμαχες επιφάνειες  

16 11 01*  υλικά επένδυσης και εμαγέ για πυρίμαχες επιφάνειες με βάση τον άνθρακα από  
μεταλλουργικές διεργασίες που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες 

R13 

16 11 03*  άλλα υλικά επένδυσης και εμαγέ για πυρίμαχες επιφάνειες από μεταλλουργικές διεργασίες 
που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες 

R13 

16 11 05*  υλικά επένδυσης και εμαγέ για πυρίμαχες επιφάνειες από μη μεταλλουργικές διεργασίες 
που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες 

R13 

17            ΑΠΟΒΛΗΤΑ ΑΠΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΚΑΙ ΚΑΤΕΔΑΦΙΣΕΙΣ (ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΕΤΑΙ  R13 

    ΧΩΜΑ ΕΚΣΚΑΦΗΣ ΑΠΟ ΡΥΠΑΣΜΕΝΕΣ ΤΟΠΟΘΕΣΙΕΣ) R13 

17 01   σκυρόδεμα, τούβλα, πλακίδια και κεραμικά  

17 01 06*  μείγματα ή επιμέρους συστατικά από σκυρόδεμα, τούβλα, πλακίδια και κεραμικά που 
περιέχουν επικίνδυνες ουσίες 

R13 

17 02   ξύλο, γυαλί και πλαστικό  

17 02 04*  γυαλί, πλαστικό και ξύλο που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες ή έχουν μολυνθεί από αυτές R13 

17 03   μείγματα ασφάλτου και ορυκτής πίσσας, λιθανθρακόπισσα και προϊόντα πίσσας  

17 03 01*  μείγματα ορυκτής ασφάλτου που περιέχουν λιθανθρακόπισσα R13 

17 03 03*  λιθανθρακόπισσα και προϊόντα πίσσας R13 

ΑΔΑ: ΩΣΣΓ7ΛΗ-ΘΝΞ



                                                                                                                                                                      Σελίδα 14 από 

16 

                                    ΚΩΔΙΚΟΣ ΑΠΟΒΛΗΤΟΥ  ΕΡΓΑΣΙΑ 
R 

17 04   μέταλλα (περιλαμβανομένων και των κραμάτων τους)  

17 04 09*  απόβλητα μετάλλων μολυσμένα από επικίνδυνες ουσίες R13 

17 04 10*  καλώδια που περιέχουν πετρέλαιο, λιθανθρακόπισσα και άλλες επικίνδυνες ουσίες R13 

17 05  χώματα (περιλαμβανομένων χωμάτων εκσκαφής από ρυπασμένες τοποθεσίες), πέτρες 
και μπάζα εκσκαφών 

R13 

17 05 03*  χώματα και πέτρες που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

17 05 05*  μπάζα εκσκαφών που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

17 05 07*  έρμα σιδηροτροχιών που περιέχει επικίνδυνες ουσίες R13 

17 06   μονωτικά υλικά και υλικά δομικών κατασκευών που περιέχουν αμίαντο  

17 06 01*  μονωτικά υλικά που περιέχουν αμίαντο R13 

17 06 03*  άλλα μονωτικά υλικά που αποτελούνται από επικίνδυνες ουσίες ή τις περιέχουν R13 

17 06 05*  υλικά δομικών κατασκευών που περιέχουν αμίαντο R13 

17 08   υλικά δομικών κατασκευών με βάση τον γύψο  

17 08 01*  υλικά δομικών κατασκευών με βάση τον γύψο μολυσμένα από επικίνδυνες ουσίες R13 

17 09   άλλα απόβλητα δομικών κατασκευών και κατεδαφίσεων  

17 09 01*  απόβλητα δομικών κατασκευών και κατεδαφίσεων που περιέχουν υδράργυρο R13 

17 09 02*  απόβλητα δομικών κατασκευών και κατεδαφίσεων που περιέχουν PCB (π.χ.  R13 

στεγανωτικά υλικά που περιέχουν PCB, δάπεδα με βάση ρητίνες που περιέχουν PCB, μονάδες 
στεγανοποιημένης υαλόφραξης που περιέχουν PCB, πυκνωτές που περιέχουν PCB) 

R13 

17 09 03*  άλλα απόβλητα δομικών κατασκευών και κατεδαφίσεων (περιλαμβανομένων μειγμάτων 
αποβλήτων) που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες 

R13 

18             ΑΠΟΒΛΗΤΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗ ΑΝΘΡΩΠΩΝ Ή ΖΩΩΝ Ή/ΚΑΙ ΑΠΟ 
ΣΧΕΤΙΚΕΣ ΕΡΕΥΝΕΣ (εξαιρούνται απόβλητα κουζίνας και εστιατορίων που δεν προκύπτουν άμεσα 
από το σύστημα υγείας) 

R13 

18 01   απόβλητα από την περιγεννητική φροντίδα, τη διάγνωση, τη θεραπεία ή την πρόληψη  
ασθενειών σε ανθρώπους 

 

18 01 06*  χημικές ουσίες που αποτελούνται από ή περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

18 01 08*  κυτταροτοξικές και κυτταροστατικές φαρμακευτικές ουσίες R13 

18 01 10*  αμάλγαμα οδοντιατρικής R13 

18 02   απόβλητα από την έρευνα, διάγνωση, θεραπεία ή πρόληψη των ασθενειών που  
εμφανίζονται σε ζώα 

 

18 02 05*  χημικές ουσίες που αποτελούνται από ή περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

18 02 07*  κυτταροτοξικές και κυτταροστατικές φαρμακευτικές ουσίες R13 

19                      ΑΠΟΒΛΗΤΑ ΑΠΟ ΤΙΣ ΜΟΝΑΔΕΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ, ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΥΓΡΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΕΚΤΟΣ ΣΗΜΕΙΟΥ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΤΗΝ ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΑ 
ΥΔΑΤΟΣ ΠΡΟΟΡΙΖΟΜΕΝΟΥ ΓΙΑ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗ ΑΠΟ ΤΟΝ ΑΝΘΡΩΠΟ ΚΑΙ ΥΔΑΤΟΣ ΓΙΑ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΧΡΗΣΗ 

R13 

19 01   απόβλητα από την καύση ή πυρόλυση αποβλήτων  

19 01 05*  πίττα φίλτρου από την επεξεργασία αερίων R13 

19 01 06*  υδαρή υγρά απόβλητα από την επεξεργασία αερίων και άλλα υδαρή υγρά απόβλητα R13 

19 01 07*  στερεά απόβλητα από την επεξεργασία αερίων R13 

19 01 10*  εξαντλημένος ενεργός άνθρακας από επεξεργασία καυσαερίων R13 

19 01 11*  τέφρα και σκωρία κλιβάνου που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

19 01 13*  πτητική τέφρα που περιέχει επικίνδυνες ουσίες R13 

19 01 15*  σκόνη λεβήτων που περιέχει επικίνδυνες ουσίες R13 

19 01 17*  απόβλητα πυρόλυσης που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

19 02                    απόβλητα από φυσικοχημικές κατεργασίες αποβλήτων (περιλαμβάνονται 
αποχρωμίωση, αποκυάνωση, εξουδετέρωση) 

 

19 02 04*  προαναμεμειγμένα απόβλητα που περιέχουν ένα τουλάχιστον επικίνδυνο απόβλητο R13 

19 02 05*  λάσπες από φυσικοχημικές κατεργασίες που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

19 02 07*  πετρέλαιο και συμπυκνώματα από διαχωρισμό R13 

19 02 08*  απόβλητα υγρών καυσίμων που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

19 02 09*  απόβλητα στερεών καυσίμων που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

19 02 11*  άλλα απόβλητα που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

19 03   σταθεροποιημένα/στερεοποιημένα απόβλητα  

19 03 04*  απόβλητα που σημειώνονται με αστερίσκο ως επικίνδυνα και τα οποία είναι μερικώς 
σταθεροποιημένα 

R13 

19 03 06*  απόβλητα που σημειώνονται με αστερίσκο ως επικίνδυνα και τα οποία είναι R13 

ΑΔΑ: ΩΣΣΓ7ΛΗ-ΘΝΞ



                                                                                                                                                                      Σελίδα 15 από 

16 

                                    ΚΩΔΙΚΟΣ ΑΠΟΒΛΗΤΟΥ  ΕΡΓΑΣΙΑ 
R 

στερεοποιημένα 

19 04                υαλοποιημένα απόβλητα και απόβλητα από διεργασίες υαλοποίησης 19 04 01 
υαλοποιημένα απόβλητα 

R13 

19 04 02*  πτητική τέφρα και απόβλητα επεξεργασίας καυσαερίων R13 

19 04 03*  μη υαλοποιημένη στερεά φάση R13 

19 07   στραγγίδια χώρου υγειονομικής ταφής  

19 07 02*  στραγγίδια χώρου υγειονομικής ταφής που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

19 08                 απόβλητα από εγκαταστάσεις επεξεργασίας υγρών αποβλήτων μη 
προδιαγραφόμενα άλλως 

R13 

19 08 06*  κεκορεσμένες ή εξαντλημένες ιοντοανταλλακτικές ρητίνες R13 

19 08 07*  διαλύματα και λάσπες από την αναγέννηση ιοντοανταλλακτών R13 

19 08 08*  απόβλητα συστημάτων μεμβράνης που περιέχουν βαρέα μέταλλα R13 

19 08 10*  μείγματα λιπών και ελαίων από το διαχωρισμό ελαίου/ύδατος εκτός εκείνων που 
περιλαμβάνονται στο σημείο 19 08 09 

R13 

19 08 11*  λάσπες που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες από τη βιολογική κατεργασία αποβλήτων 
βιομηχανικών υδάτων 

R13 

19 08 13*  λάσπες που περιέχουν ουσίες από άλλη κατεργασία αποβλήτων βιομηχανικών υδάτων R13 

19 10   απόβλητα από κατατεμαχισμό αποβλήτων που περιέχουν μέταλλα  

19 10 03*  ελαφρό κλάσμα κατατεμαχισμού και σκόνη που περιέχει επικίνδυνες ουσίες R13 

19 10 05*  άλλα κλάσματα που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

19 11   απόβλητα από την αναγέννηση πετρελαίου  

19 11 01* εξηντλημένες άργιλοι φίλτρων R13 

19 11 02*  όξινες πίσσες R13 

19 11 03*  υδαρή υγρά απόβλητα R13 

19 11 04*  απόβλητα από τον καθαρισμό καυσίμων με βασικά υλικά R13 

19 11 05*  λάσπες από την επιτόπου επεξεργασία λυμάτων που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

19 11 07*  απόβλητα από τον καθαρισμό καυσαερίων R13 

19 12                απόβλητα από τη μηχανική κατεργασία αποβλήτων (π.χ. διαλογή, σύνθλιψη, 
συμπαγοποίηση, κοκκοποίηση) μη προδιαγραφόμενα άλλως 

R13 

19 12 06*  ξύλο που περιέχει επικίνδυνες ουσίες R13 

19 12 11*  άλλα απόβλητα (περιλαμβανομένων μειγμάτων υλικών) από τη μηχανική κατεργασία 
αποβλήτων που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες 

R13 

19 13   απόβλητα από την εξυγίανση χωμάτων και υπογείων υδάτων R13 

19 13 01*  στερεά απόβλητα από την εξυγίανση χωμάτων που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

19 13 03*  λάσπες από την εξυγίανση χωμάτων που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

19 13 04*  λάσπες από την εξυγίανση χωμάτων εκτός εκείνων που περιλαμβάνονται στο σημείο 19 
13 03 

R13 

19 13 05*  λάσπες από την εξυγίανση υπογείων υδάτων που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

19 13 07*  υδαρή υγρά απόβλητα και υδαρή συμπυκνώματα από την εξυγίανση υπογείων υδάτων 
που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες 

R13 

20            ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΑΠΟΒΛΗΤΑ (ΟΙΚΙΑΚΑ ΑΠΟΒΛΗΤΑ ΚΑΙ ΠΑΡΟΜΟΙΑ ΑΠΟΒΛΗΤΑ  
    ΑΠΟ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ, ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ ΚΑΙ ΙΔΡΥΜΑΤΑ), ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΜΕΝΩΝ 
ΜΕΡΩΝ ΧΩΡΙΣΤΑ ΣΥΛΛΕΓΕΝΤΩΝ 

R13 
 

20 01   χωριστά συλλεγέντα μέρη (εκτός από το σημείο 15 01) 
 

20 01 13*  διαλύτες R13 

20 01 14*  οξέα R13 

20 01 15*  αλκαλικά απόβλητα R13 

20 01 17*  φωτογραφικά χημικά R13 

20 01 19*  ζιζανιοκτόνα R13 

20 01 21*  R13 

20 01 23*  απορριπτόμενος εξοπλισμός που περιέχει χλωροφθοράνθρακες R13 

20 01 26*  έλαια και λίπη άλλα από τα αναφερόμενα στο σημείο 20 0125 R13 

20 01 27*  χρώματα, μελάνες, κόλλες και ρητίνες που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

20 01 29*  απορρυπαντικά που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες R13 

20 01 31*  κυτταροτοξικές και κυτταροστατικές φαρμακευτικές ουσίες R13 

20 01 35*  απορριπτόμενος ηλεκτρικός και ηλεκτρονικός εξοπλισμός άλλος από τον αναφερόμενο  
στα σημεία 20 0121, 20 0123 που περιέχει επικίνδυνα συστατικά στοιχεία 

R13 

20 01 37*  ξύλο που περιέχει επικίνδυνες ουσίες R13 

 

ΑΔΑ: ΩΣΣΓ7ΛΗ-ΘΝΞ



                                                                                                                                                                      Σελίδα 16 από 

16 

 
 
 
 
Β)ΜΗ ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΑ ΑΠΟΒΛΗΤΑ 
 

                                    ΚΩΔΙΚΟΣ ΑΠΟΒΛΗΤΟΥ  ΕΡΓΑΣΙΑ R 

03 ΑΠΟΒΛΗΤΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΑΤΕΡΓΑΣΙΑ ΞΥΛΟΥ & ΤΗΝ ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΤΑΜΠΛΑ∆ΩΝ &ΕΠΙΠΛΩΝ, ΚΑΘΩΣ 
& ΠΟΛΤΟΥ, ΧΑΡΤΙΟΥ & ΧΑΡΤΟΝΙΟΥ 

 

03 03 απόβλητα από την παραγωγή και κατεργασία πολτού, χαρτιού και χαρτονιών  

03 03 01 απόβλητα φλοιού και ξύλου R13 

03 03 07 µηχανικώς διαχωριζόµενα απορρίµµατα από την πολτοποίηση απόβλητου χαρτιού και χαρτονιού R13 

03 03 08 απόβλητα από την επιλογή χαρτιού και χαρτονιών που προορίζονται για ανακύκλωση R13 

07 ΑΠΟΒΛΗΤΑ ΑΠΟ ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΧΗΜΙΚΕΣ ∆ΙΕΡΓΑΣΙΕΣ  

07 02 απόβλητα από την Π∆ΠΧ πλαστικών, συνθετικού καουτσούκ και τεχνητών ινών R13 

07 02 13 απόβλητα πλαστικά R13 

15 ΑΠΟΒΛΗΤΑ ΑΠΟ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΕΣ ΑΠΟΡΡΟΦΗΤΙΚΑ ΥΛΙΚΑ, ΥΦΑΣΜΑΤΑ ΣΚΟΥΠΙΣΜΑΤΟΣ, ΥΛΙΚΑ 
ΦΙΛΤΡΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΟΣ ΡΟΥΧΙΣΜΟΣ ΜΗ ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΟΜΕΝΑ ΑΛΛΩΣ 

 

15 01 συσκευασία (περιλαμβανομένων ιδιαιτέρως συλλεγόντων δηµοτικών αποβλήτων 
συσκευασίας) 

 

15 01 01 συσκευασία από χαρτί και χαρτόνι R13 

15 01 02 πλαστική συσκευασία R13 

15 01 03 ξύλινη συσκευασία R13 

15 01 04 µεταλλική συσκευασία R13 

19 ΑΠΟΒΛΗΤΑ ΑΠΟ ΤΙΣ ΜΟΝΑΔΕΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ, ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΥΓΡΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΕΚΤΟΣ ΣΗΜΕΙΟΥ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΤΗΝ ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΑ ΥΔΑΤΟΣ 
ΠΡΟΟΡΙΖΟΜΕΝΟΥ ΓΙΑ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗ ΑΠΟ ΤΟΝ ΑΝΘΡΩΠΟ ΚΑΙ ΥΔΑΤΟΣ ΓΙΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΧΡΗΣΗ 

 

19 10 απόβλητα από κατατεμαχισμό αποβλήτων που περιέχουν μέταλλα  

19 10 01 απόβλητα σιδήρου ή χάλυβα R13 

19 12 απόβλητα από τη μηχανική κατεργασία αποβλήτων (πχ διαλογή, σύνθλιψη, συμπαγοποίηση, 
κοκκοποίηση) μη προδιαγραφόμενα άλλως 

 

19 12 01 χαρτί και χαρτόνι R13 

19 12 02 σιδηρούχα μέταλλα R13 

19 12 03 μη σιδηρούχα μέταλλα R13 

19 12 04 πλαστικά και καουτσούκ R13 

20 ∆ΗΜΟΤΙΚΑ ΑΠΟΒΛΗΤΑ (ΟΙΚΙΑΚΑ ΑΠΟΒΛΗΤΑ ΚΑΙ ΠΑΡΟΜΟΙΑ ΑΠΟΒΛΗΤΑ ΑΠΟ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ 
∆ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ, ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ ΚΑΙ Ι∆ΡΥΜΑΤΑ), ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΜΕΝΩΝ ΜΕΡΩΝ ΧΩΡΙΣΤΑ 
ΣΥΛΛΕΓΕΝΤΩΝ 

 

20 01 χωριστά συλλεγέντα µέρη (εκτός από το σηµείο 15 01)  

20 01 39 Πλαστικά R13 

 
 

ΑΔΑ: ΩΣΣΓ7ΛΗ-ΘΝΞ


		2015-11-19T12:56:37+0200
	Athens




